*На правах рукописи*

**Дондокова Баярма Владимировна**

**ЛИНГВОТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ
КОЛИЧЕСТВЕННОЙ ОЦЕНКИ
В КОНТЕКСТАХ ЭТНОАРГУМЕНТАЦИИ
(на материале англо- и русскоязычной публицистики)**

Специальность 10.02.19 – теория языка

**АВТОРЕФЕРАТ**
диссертации на соискание ученой степени
кандидата филологических наук

Улан-Удэ – 2015

Работа выполнена на кафедре перевода и межкультурной коммуникации ФГБОУ ВПО «Бурятский государственный университет»

**Научный руководитель: Каплуненко Александр Михайлович**
доктор филологических наук, профессор

**Официальные оппоненты:** **Буряковская Валерия Анатольевна**,
доктор филологических наук, доцент,
профессор кафедры английской филологии
ФГБОУ ВПО «Волгоградский государственный
социально-педагогический университет»

**Копылова Наталья Владимировна**,
кандидат филологических наук, доцент,
доцент кафедры гуманитарных дисциплин и
иностранных языков ФГБОУ ВПО
«Иркутский государственный университет».

**Ведущая организация: ФГБОУ ВО «Тихоокеанский
государственный университет»».**

Защита диссертации состоится 17 декабря 2015 г. в 13 часов на заседании диссертационного совета Д 212.022.05 по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук в ФГБОУ ВПО «Бурятский государственный университет» по адресу: 670000, г. Улан-Удэ, ул. Смолина, 24а, конференц-зал.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке ФГБОУ ВПО «Бурятский государственный университет» по адресу: 670000, г. Улан-Удэ, ул. Ранжурова 8, ч/з диссертаций ауд. 8307 и на сайте организации [www.bsu.ru](http://www.bsu.ru).

Автореферат разослан « \_\_\_ » \_\_\_\_\_ 2015 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета
кандидат филологических наук

Зырянова
Елена Васильевна

## ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

**Актуальность работы.** Аргументация в современных публицистических текстах вызывает естественный научный интерес. Публицистические тексты широко освещают едва ли не все аспекты жизни человека и общества. Они могут быть действенным средством разумного убеждения и оказывать влияние на способы разрешения важнейших вопросов общества, политики, экономики страны. Иногда коммуникация через СМИ, в том числе газетные аналитические статьи, становится последним способом донести аргументацию и повлиять на социальные или иные события.

Особое внимание привлекают механизмы, с помощью которых публицисты добиваются необходимой цели, в том числе по убеждению и воздействию. Аналитические статьи по определению подразумевают рациональное воздействие посредством аргументации. Главные ее критерии основываются на законах правильного мышления, которые являются общими для различных языков и культур. Однако естественно-рассудочная логика и этнокультурные факторы вмешиваются порой на самом глубинном уровне. В результате понятие универсальной рациональности преломляется, а механизмы рационального воздействия на аудиторию осмысливаются в новом свете – с позиций их этнокультурной данности.

Наиболее яркие особенности с точки зрения этнокультурной окрашенности проявляют аксиологические категории, погруженные в аргументативные контексты. Ценности и оценки обнаруживают в аргументации самые неочевидные, фундаментальные и контрастные этнокультурные особенности ее участников.

Настоящее диссертационное исследование посвящено комплексному изучению количественной оценки в этноаргументации. С одной стороны, выявляется и обосновывается универсальная природа этого типа оценки и одновременно средства рациональной аргументации, которая не зависит от этнической или культурной принадлежности. С другой стороны, предпринята попытка определить уникальные для российской и американской культур особенности использования ее аргументативных ресурсов в публицистике. Структура и содержание количественной оценки в аргументативных контекстах способны указывать на этнокультурные особенности коммуникантов. Сказанное выше

обуславливает актуальность исследования этнокультурных механизмов в выражении количественной оценки. Знание соответствующих особенностей необходимо для эффективной межкультурной коммуникации.

**Объект исследования** – количественная оценка как средство аргументации.

**Предмет исследования** – этнокультурные показатели количественной оценки в аргументации публицистических статей.

**Цель исследования** – определение и лингвотеоретическое описание особенностей проявления этнокультурных различий в выражении количественной оценки как средства аргументации в англо- и русскоязычных публицистических текстах.

Для достижения данной цели необходимо решить следующие задачи:

1. определить лингвотеоретические основы этнокультурного и универсального в аргументации;
2. уточнить содержание понятия «этноаргументация»;
3. определить значение ценностных категорий в аргументации;
4. изучить потенциал различных типов оценок в аргументации;
5. описать функции и особенности выражения количественной оценки в англоязычных и русскоязычных публицистических текстах;
6. объяснить этнокультурные различия в выражении количественной оценки в публицистических текстах двух культур.

**Материал исследования:** публицистические тексты на английском и русском языках таких авторитетных изданий, как «Нью-Йорк Таймс», «Вашингтон Пост», «Известия», «Российская Газета», «Ведомости» и другие. В целях необходимости выявления релевантных ситуаций для характеристики особенностей количественной оценки была выбрана та сфера аргументативной коммуникации, где универсальный рациональный компонент является преобладающим и где структура аргументации находит наиболее четкое отражение. В публицистических текстах, особенно в текстах аналитических статей, аргументация строится по классическому принципу рациональности, а процент использования манипулятивных приемов довольно низкий.

**Научная новизна** проведенного исследования заключается в том, что предпринимается попытка дать теоретическое осмысление функциональных возможностей и этнокультурных особенностей

реализации количественной оценки в аргументации носителей двух культур – американской и русской. Количественная оценка отличается от всех остальных видов оценок, так как по сути не устанавливает ценностных отношений. В связи с этим ее потенциал влиять на принятие решения в аргументации, каким обладают все оценки, либо не изучался достаточно подробно, либо часто пренебрегался исследователями.

**Теоретическая значимость** работы состоит в том, что ее результаты вносят вклад в исследование аргументации публицистических статей в контексте аксиологических категорий. В частности, теория языка прирастает фундаментальным знанием об универсальных и специфических механизмах выражения количественной оценки и применения соответствующих аксиологических стратегий в аргументативном дискурсе.

**Практическая значимость** работы заключается в том, что ее результаты и положения могут быть использованы в дальнейших исследованиях аксиологических категорий в аргументации и этнокультурного аспекта аргументации, а также в практике преподавания ряда дисциплин: «Введение в теорию коммуникации», «Основы межкультурной коммуникации», «Газета», «Теория и практика аргументации».

**Теоретической базой диссертации** послужили исследования отечественных и зарубежных ученых в области аргументации (А.Н. Баранов, И.А. Герасимова, Р. Гроотендорст, Ф. ван Еемерен, А.А. Ивин, А.М. Каплуненко, А.Ю. Мордовин, Л. Ольбрехтс-Тытека, Х. Перельман, Д. Уолтон), логики (А.А. Ивин, А.О. Маковельский, Г.И. Рузавин), теории оценки (Н.Д. Аругюнова, А.Н. Баранов, Е.М. Вольф, Р.М. Хэар), лингвистики текста (И.Р. Гальперин, В. Дресслер, В. Кох, Е.С. Кубрякова), теории дискурса (А.М. Каплуненко, М. Фуко).

Для реализации поставленных задач в работе используется комплекс **методов**, сочетающий общетеоретический индуктивный метод (непосредственное наблюдение, анализ, сопоставление и классификация языковых фактов), интерпретативный метод, описательный метод, дискурс-анализ и методы аргументативного анализа.

**На защиту выносятся следующие положения:**

1. Вопреки универсализму, преобладающему в современных теориях, аргументация в публицистике может ссылаться на этнокультурные ценности и нормы. Целесообразно выделять в

аргументации этнокультурный аспект (этноаргументацию) и рассматривать такой универсальный ее компонент, как принцип рациональности, с позиции его этнокультурного содержания. Участники аргументации опираются на этнокультурные ценностные представления и считают соответствующие аргументы приемлемыми, рациональными.

2. Аксиологические категории – оценки – имеют определенное приложение в аргументации: акт оценки ориентирован на то, чтобы повлиять на принятие решения. Исходным пунктом аксиологической процедуры оценивания уместно принять оценку по количественным параметрам. Это определяет потенциал количественной оценки в аргументации.

3. Количественная оценка – эффективный инструмент аргументации. Экстенциональная природа этой оценки способствует четкому описанию причинно-следственных связей, обеспечивает множественность аргументов (условие достаточного основания) и тождество тезиса и заключения в аргументативном высказывании.


[…]

по содержанию. Несмотря на то, что количественная оценка здесь используется, все же достаточные основания в пользу утверждения не приведены. Нарушено сразу два условия принципа рациональности – условие достаточного основания и условие тождества. Апелляция к количественной оценке лишь имитирует выполнение условий. Отсутствие рациональных приемов аргументации компенсируется использованием метафоры («*a protective shield*»), которая может быть действенным средством манипулирования общественным сознанием [Федосеев, 2003].

В **заключении** обобщаются основные результаты исследования и намечаются дальнейшие перспективы работы.

В аргументации наряду с универсальными логическими законами действуют ценности и культурные нормы, имеющие мало общего с логикой. Целесообразно выделять в области аргументации универсальную аргументацию и этнокультурный аспект, или этноаргументацию, и рассматривать универсальный принцип рациональности с позиции его этнокультурного содержания. Люди опираются на этнокультурные ценностные представления в процессе аргументации и считают соответствующие аргументы рациональными.

Специфическая черта этноаргументации – роль оценки. Акт оценки ориентирован на то, чтобы повлиять на принятие решения. Исходным пунктом аксиологической процедуры оценивания

является оценка по количественным параметрам. Это определяет ее потенциал: количественная оценка – эффективный инструмент аргументации. Экстенциональная природа этого типа оценки способствует четкому описанию причинно-следственных связей, обеспечивает достаточное основание аргументов наиболее объективным способом и тождество тезиса и заключения в аргументативном высказывании.

Количественная оценка является показательной в этнокультурном отношении для пары английский – русский языки. Различия в выражении количественной оценки в аргументации публицистического дискурса в двух культурах – США и России – отражают этнокультурные различия на ментальном уровне. Апелляция к точным количественным показателям – признак американского стиля мышления, которому присущи индуктивность и аналитичность. Апелляция к приблизительным количественным показателям – результат холистического мышления, которое характеризует носителей русского языка и культуры. Изучение аргументации в американской и российской публицистике дает ключ к пониманию национальной логики мышления, более глубокому проникновению в этнические ментальные процессы. Изучение способов выражения количественной оценки обнаруживает различия в мышлении носителей двух культур.

Количественная оценка активно используется и в целях манипуляции. Ее манипулятивный потенциал не находит выражения в публицистике, однако, активно реализуется в рекламных текстах.

Выводы, сделанные нами, вносят вклад в изучение аргументации публицистических текстов с точки зрения этнокультурных компонентов. Они открывают перспективы для дальнейшего изучения универсальных и уникальных этнокультурных принципов аргументации.

**Основные положения диссертации отражены в следующих публикациях автора.**

**Публикации в ведущих рецензируемых научных журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией:**

1. Дондокова Б.В. К содержанию термина «этнокультурный аспект аргументации» [Текст] / Б.В. Дондокова // Вестник Бурятского государственного университета. – Улан-Удэ :

Издательство Бурятского госуниверситета, 2013. – Сер. 14. Романо-германская филология. – Вып. 11. – С. 17 – 22 (0,9 п.л.).

2. Дондокова Б.В. Принцип рациональности в аргументации представителей идеологически разных культур [Электронный ресурс] / Б.В. Дондокова // Современные проблемы науки и образования. – 2014. – № 2. - Режим доступа: [www.science-education.ru/116-12563](http://www.science-education.ru/116-12563) (дата обращения: 16.10.2014) (0,6 п.л.).

3. Дондокова Б.В. Стратегическое маневрирование количественной оценкой как прием манипуляции [Текст] / Б.В. Дондокова // Фундаментальные исследования. – Пенза : ИД «Академия естествознания», 2014. – № 11 (2). – С. 450 – 455 (0,6 п.л.).

### **Публикации в сборниках научных трудов и материалов конференций:**

4. Дондокова Б.В. Этнокультурный аспект аргументации [Текст] / Б.В. Дондокова // Иностранные языки в Байкальском регионе: опыт и перспективы межкультурного диалога : материалы международной научно-практической конференции, посвященной 70-летию со дня рождения доктора филологических наук, профессора Натальи Витальевны Языковой (Улан-Удэ, 18-20 сентября 2013 г.). Улан-Удэ : Издательство Бурятского госуниверситета, 2013. - С. 21-26 (0,4 п.л.).

5. Дондокова Б.В. Об этнокультурных особенностях количественной оценки в аргументации [Текст] / Б.В. Дондокова // Современные проблемы гуманитарных и естественных наук: материалы конференции молодых ученых (Иркутск, 3-6 марта 2014 г.). – Иркутск : Иркутский государственный лингвистический университет, 2014. – С. 22 – 24 (0,2 п.л.).

6. Дондокова Б.В. О различных типах оценочных высказываний в аргументативных контекстах [Текст] / Б.В. Дондокова // Межкультурная коммуникация: проблемы, технологии и перспективы развития: материалы международной научно-практической конференции, посвященной 70-летию кафедры иностранных языков естественнонаучного направления Бурятского государственного университета (Улан-Удэ, 22-26 апреля 2015 г.). – Улан-Удэ : Издательство Бурятского госуниверситета, 2015. - С. 94-102 (0,6 п.л.).

7. Дондокова Б.В. Об особенностях употребления стратегии *количественная оценка* → *прототипическая оценка* в аргументации [Текст] / Б.В. Дондокова // Современные проблемы гуманитарных и естественных наук: материалы конференции молодых ученых (Иркутск, 10-13 марта 2015 г.). – Иркутск : МГЛУ ЕАЛИ, 2015. – С. 21 – 25 (0,2 п.л.).

Подписано в печать 15.10.15. Формат 60x84 1/16.
Усл. печ. л. 1,4. Тираж 100.

Издательство Бурятского госуниверситета
670000, г. Улан-Удэ, ул. Смолина, 24а
riobsu@gmail.com

Отпечатано в типографии Издательства БГУ
670000, г. Улан-Удэ, ул. Сухэ-Батора, 3а