ОТЗЫВ

официального оппонента о диссертации Дондовой Баярмы Владимировны «Лингвотеоретические аспекты количественной оценки в контекстах этноаргументации (на материале англо- и русскоязычной публицистики)», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка

Дискурс средств массовой информации представляет собой объект лингвистического исследования в течение нескольких десятилетий. Среди изучаемых явлений, присущих данному типу дискурса, особое место занимают применяемые в нём механизмы аргументации, так как именно с помощью эффективной аргументации реализуется одна из важнейших функций СМИ – формирование общественного мнения. Исследование Б.В. Дондовой, выполненное в русле теории аргументации, продолжает ряд работ, посвященных анализу аргументативного дискурса СМИ.

Актуальность исследования несомненна. Она обусловлена, с одной стороны, необходимостью дальнейшего изучения аргументации как особой когнитивно-дискурсивной деятельности, а с другой стороны – важностью исследования различий в ценностных ориентациях представителей российской и американской культур, которые отражаются в дискурсе СМИ.

Анализируя аргументацию как лингвистическое явление, автор указывает на важность её аксиологической составляющей и выбирает в качестве объекта исследования количественную оценку, которая характеризуется диссертантом как эффективный инструмент аргументации. Рассматривая соотношение универсального и этноспецифического в количественной оценке, Б.В. Дондова уделяет особое внимание этнокультурному компоненту аргументации, или этноаргументации.

Работа состоит из трех глав, выводов к главам, заключения, а также библиографического списка, списков принятых сокращений, словарей и источников примеров.

В **первой** главе автор описывает историю развития теории аргументации как самостоятельной дисциплины. Следует отметить, что Б.В. Дондова обработала и систематизировала достаточно объемный и сложный материал. В главе подчеркивается, что с течением времени принцип рациональности не утратил свою значимость для аргументации. Вслед за А.М. Каплуненко, диссертант утверждает, что данный принцип предполагает соблюдение трёх условий: условия причины и следствия, условия достаточного основания и условие тождества (с. 20). Далее автором делается

важный вывод о наличии универсального и этнокультурного аспектов в аргументации и уточняется содержание понятия «этноаргументация».

Вторая глава посвящается аксиологическим категориям в аргументации. Автор обращается к истории развития теории оценки и подробно останавливается на положениях теорий Р.М. Хэара и А.Н. Баранова (с. 66-73). Далее диссертант рассматривает термины «ценности» и «оценки» и делает выводы о соотношении дескриптивного и оценочного компонентов оценки. Обоснование оценок характеризуется как важная область теории аргументации. Устанавливается, что обоснование оценок подразумевает объяснение действия через позитивную ценность цели (с. 82). Подчеркивается, что обоснование оценок обязательно подводит к необходимости совершения определенного действия, но вместе с тем может быть оспорено. Вслед за А.Н. Барановым, автор выделяет дескриптивные, прототипические, гомеостатические и общие оценочные высказывания (с. 83-84) и описывает их функционирование в аргументативном дискурсе. Затем автор вводит понятие количественной оценки и утверждает, что такая оценка сама себе не устанавливает ценностных отношений и предполагает переход в другой тип оценки (с. 98-105). Все сделанные выводы автор наглядно и убедительно иллюстрирует с помощью соответствующих примеров.

В третьей главе анализируются примеры использования количественной оценки в аргументативном дискурсе российской и американской публицистики и выявляются этнокультурные различия. Делается вывод о том, что основная функция количественной оценки состоит в обеспечении условий универсального принципа рациональности, рассматриваемого в первой главе (с. 56, 151). Далее автором делается важный для исследования вывод об этнокультурных различиях в аргументации: экспликация количественной оценки в русскоязычных и англоязычных статьях происходит по-разному, что связано с разницей в менталитете представителей российской и американской культур. Так, в американском аргументативном дискурсе часто приводятся точные количественные данные, которые вербализуются с помощью определенно-количественных числительных. В российском аргументативном дискурсе, напротив, точные данные часто не приводятся, а количественная оценка выражается посредством неопределенно-количественных числительных, количественных местоимений и наречий. Автор связывает это с мышлением аналитического типа, которое свойственно представителям американской культуры, и с мышлением холистического типа, которое типично для представителей российской культуры. Таким образом, пишет Б.В. Дондокова, в разных культурах в аргументации происходит апелляция к

разным ценностям. Далее в работе подчеркивается, что количественная оценка обладает манипулятивным потенциалом. Это происходит тогда, когда рациональная функция количественной оценки лишь имитируется, а сами условия рациональности не соблюдаются. Как и в предыдущих главах, диссертант обращается к примерам, которые подтверждают обоснованность сделанных выводов.

В заключении автор подводит итоги работы, делает соответствующие выводы и обозначает перспективы дальнейшего исследования.

Новизна работы состоит в том, что впервые количественная оценка рассматривается в этнокультурном аспекте и исследуется как значимый компонент механизма аргументации в англо- и русскоязычной публицистике.

Исследование имеет несомненную **теоретическую ценность**, связанную с новизной полученных результатов. Работа вносит вклад в общую теорию аргументации, теорию оценки, лингвокультурологию, а также в лингвистику текста и дискурса.

Личный вклад автора состоит в детальном анализе функционирования количественной оценки в аргументативном дискурсе на материале российской и американской публицистики. Аналогичные исследования на примере других культур помогут глубже осмыслить универсальные и этноспецифические принципы аргументации.

Практическая ценность исследования состоит в возможности использования его результатов в преподавании ряда вузовских дисциплин, таких как «Введение в теорию коммуникации», «Основы межкультурной коммуникации», «Теория и практика аргументации» и т.д., а также для разработки соответствующих учебных пособий и при руководстве курсовыми и дипломными работами в рамках данной темы.

В качестве замечаний по работе хотелось бы сказать следующее.

1. Раздел 3.1. «Публицистический текст vs дискурс публицистики», согласно названию, имеет целью прояснить и разграничить два понятия: текст и дискурс, на что и указывает автор работы (с. 108 диссертации). В разделе диссертант рассматривает различные подходы к изучению текста и дискурса, выражает свою точку зрения относительно некоторых из них, затем подробно описывает концепцию М. Фуко и иллюстрирует некоторые её положения на материале собственного исследования (с. 109-113). Однако, несмотря на это, в конце раздела автор так и не делает чётких выводов, проясняющих её позицию, как и не делает выбор из двух заявленных в заголовке терминов в пользу одного, наиболее удачного, который бы соответствовал поставленным в диссертации задачам. Если допустить, что было принято какое-либо иное

решение относительно терминологического аппарата, то это решение не было достаточно ясно изложено.

2. Второе замечание, по-видимому, связано с предыдущим. В диссертации встречаются такие словосочетания, в которых понятия «текст» и «дискурс» используются как синонимы, например: «...средства аргументации в англоязычных и русскоязычных публицистических текстах» (с. 6) и «...количественная оценка, которая является почти обязательным компонентом в американском публицистическом дискурсе» (с. 122). Следует ли из этого, что понятия «текст» и «дискурс» являются взаимозаменяемыми для данного исследования?

3. В таблице 2 «Распределение структурных разновидностей выражения количественной оценки в американской и российской публицистике» (с. 114) приводится процентное соотношение примеров из англоязычных и русскоязычных публицистических текстов с точной и приблизительной количественной оценкой. Автор пишет, что был проведен соответствующий статистический подсчет. Однако механизм этого подсчета не приводится автором в диссертации. В частности, автор не указывает, сколько именно российских и сколько американских фрагментов публицистических текстов с количественной оценкой было рассмотрено всего, и это подвергает сомнению точность полученных результатов. Более того, статистические методы не были заявлены среди методов исследования, описываемых во введении (с. 7). Возможно, если бы примененный количественный метод был более тщательно продуман и подробно описан в работе, полученные результаты стали бы весомым доказательством в пользу четвертого положения, выносимого на защиту.

4. Следующее замечание не касается напрямую исследовательской части диссертации, а связано с неточностями в некоторых формулировках в работе. Во введении автор пишет: «Источниками материала для анализа в работе послужили публицистические тексты на английском и русском языках из таких авторитетных изданий, как «Нью Йорк Таймз», «Вашингтон Пост», «Известия», «Российская Газета», «Ведомости» и другие» (с. 5). Однако в реальности автор использует более обширный и неоднородный иллюстративный материал. Так, примеры № 56-58 (с. 143-146) представляют собой рекламные ролики из видеохостинга youtube, которые едва ли можно отнести к публицистическим текстам из авторитетных источников. Выбивается из общего ряда и пример № 43 из художественной литературы (с. 133). Возможно, чтобы избежать подобных противоречий, автору следовало описать корпус примеров более широко.

Высказанные замечания носят частный характер и не снижают общей высокой оценки исследования.

В целом, диссертация Б.В. Дондовой отличается стройностью и последовательностью изложения, ярко выраженной актуальностью и новизной. **Научная достоверность полученных результатов** обеспечивается репрезентативностью проанализированного фактического материала. Автореферат и семь публикаций автора, включающие три статьи в рецензируемых изданиях, полностью отражают основное содержание исследования, которое соответствует **паспорту номенклатурной специальности 10.02.19 – теория языка.**

Таким образом, рецензируемая диссертация представляет собой завершенное самостоятельное исследование и в полной мере **отвечает требованиям, предъявляемым в пунктах 9, 10, 11, 12, 13, 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней»** (в редакции Постановления правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842).

На основании вышеизложенного считаю, что Баярма Владимировна Дондова заслуживает присуждения ей учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка.

Кандидат филологических наук, доцент,
доцент кафедры гуманитарных дисциплин
и иностранных языков
Байкальской международной бизнес-школы
ФГБОУ ВПО «Иркутский государственный университет».
Контактные данные:
664003 Иркутская область,
г. Иркутск, ул. Карла Маркса, 1, к. 212
Тел.: (3952) 333-419
Электронный адрес: n_v_korylova@mail.ru

Наталья Владимировна Копылова